www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 10/06/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

DECRETO N° 913, DE 07 DE JUNHO DE 2024. DOE, pg. 12.
Fica dispensada a emissão de documento fiscal nas operações e nas prestações de serviço de transporte,
doadas para assistência às vítimas de calamidade pública ocorridos no Estado do Rio Grande do Sul no mês
de maio de 2024.

DECRETO N° 914, DE 07 DE JUNHO DE 2024. DOE, pg. 12.
Altera o Decreto n° 819/24, que institui Programa de Recuperação de Créditos Tributários do Estado de
Mato Grosso Destinado aos Contribuintes em Processo de Recuperação Judicial - Programa Recuperação de
Créditos/Recuperação Judicial, mediante concessão de parcelamento.

DEFESA AGRÍCOLA

DECISÃO Nº 59, DE 7 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 04.
DEFERIMENTO dos pedidos de proteção de cultivar das espécies relacionadas.

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg. 41.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença por Adesão e Compromisso para
obra de Restauração da rodovia pavimentada MT-249, trecho: entr. MT-235.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg. 41.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença por Adesão e Compromisso para
obra de Restauração da rodovia pavimentada MT-320, trecho: Início - Entr. MT-429, Entr. MT479, Entr. BR-
421- Fim - Entr. BR-163(B), extensão: 83,97 KM. Município de Marcelândia/ Nova Santa Helena-MT.

DECRETO Nº 916, DE 07 DE JUNHO DE 2024. DOE, pg. 01
Declara Situação de Emergência por movimento de massa - deslizamentos, no trecho da rodovia MT - 480
conhecido como Serra de Deciolândia no município de Nova Marilândia - MT.

SUSTENTABILIDADE

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 7 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg. 21.
Aprova a convocação da 3ª Conferência Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário -
CNDRSS e a criação da Comissão Organizadora Nacional.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.aprosoja.com.br/l/666707d330f0a
https://www.aprosoja.com.br/l/666707f00f6ed
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-n-59-de-7-de-junho-de-2024-564537296
https://www.aprosoja.com.br/l/6667081759304
https://www.aprosoja.com.br/l/6667082c4f004
https://www.aprosoja.com.br/l/66670ae46b5cb
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-15-de-7-de-junho-de-2024-564536795